
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE 
AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto RINNOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CASSA DELLA SOCIETÀ DELLA
SALUTE  DELLA VALDINIEVOLE  ALLA BANCA INTESA SANPAOLO  PER  IL
PERIODO DALL’01.10.2025 AL 30.09.2028 - CIG ZF337CC021.

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Resp. Ufficio/Struttura NATALI GIOVANNI

Resp. del procedimento NATALI GIOVANNI

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Come descritto in atto

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL  RESPONSABILE

AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA 

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza; 

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009; 

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”; 

Vista la delibera Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10.12.2010 “Approvazione regolamento di
contabilità della SdS Valdinievole”;

Vista  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  della  SdS  n.  7  del  25/05/2011  “Regolamento  di
Organizzazione della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”; 

Vista la determina n. 250 del 29.12.2011 di approvazione dei disciplinari delle strutture organizzative
relativamente all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria; 

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19/12/2019
avente ad oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda Usl Toscana Centro – applicazione in via
sperimentale della DGRT 269/2019” per la gestione diretta da parte della SdS delle attività socio –
sanitarie ad alta integrazione sanitaria relative a Salute Mentale Adulti  e Infanzia e Adolescenza,
Dipendenze, Non Autosufficienza, Disabilità; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 9 del 08.09.2022 “Regolamento di organizzazione della
società  della  Salute  della  Valdinievole  che  modifica  e  integra  la  delibera  della  G.E.  n.  8  del
29/03/2022. Modifica ed integrazioni”; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R.  40/2005  ss.mm.ii  e  dal  PSSIR  2018  –  2020.  Approvazione”  debitamente  sottoscritta  come
modificata dalla delibera della G.E. 44/2024;

Vista  la  determina  n.  31  del  30.12.2022  avente  per  oggetto:  “Proroga  del  contratto  a  tempo
determinato nr. 1 dirigente a TD della struttura semplice dell’area funzionale tecnico amministrativa
della SdS Valdinievole”; 

Vista  la  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  27.02.2025  avente  per  oggetto  “Piano
Operativo Annuale (POA) 2025. Approvazione”; 

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 07.08.2025 avente per Oggetto: “Bilancio preventivo
economico 2025 e pluriennale 2025 - 2027 e Piano Programma 2025. Approvazione”;

Dato atto che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti d’interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificato dalla L. 190/2012; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Visto il provvedimento nr. 504 del 30.09.2022 avente per oggetto: “Affidamento diretto per il periodo
01.10.2022 al 30.09.2025 del servizio di cassa alla Banca InstesaSanpaolo. CIG ZF337CC021;

Richiamati: 
- l’art. 17 c. 2 del D. Lgs. 36/2023 per cui la determinazione a contrarre “in caso di affidamento diretto
individua l’oggetto, l’importo e il  contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  requisiti  di
carattere generale e, se necessari, a quelli  inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-
professionale”; 
-  l’art.  18,  c.  1,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023 per  cui  il  contratto  è stipulato  “per  gli  affidamenti  diretti,
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato”; 

Rilevato che l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce la possibilità di utilizzare l’affidamento diretto
dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;

Precisato che: 
- la convenzione di cui al provvedimento del Direttore della Società della Salute della Valdinievole nr.
504 del 30.09.2022, è stata siglata in data 29.02.2024 prevedeva all’art. 15 una durata iniziale di anni
3, con possibilità di rinnovo di ulteriori tre anni alle medesime condizioni, previo assenso tra le parti; 
- con riferimento a Banca Intesa Sanpaolo spa, il servizio è stato reso in modo accurato e attraverso
una proficua collaborazione, in assenza di ogni contestazione; 
- le condizioni contrattuali e il costo del servizio sono ritenuti congrui rispetto alle necessità dell’Ente; 
- per l’affidamento di cui al provvedimento sopra citato è stato staccato il CIG ZF337CC021 per un
importo di € 27.000,00, al netto di IVA in modalità semplificata, in vigenza del D. lgs 50/2016, e che lo
stesso risulta ancora capiente; 
-  con nota prot.  n.  5630 del  22.09.2025 si  chiedeva a Banca Intesa Sanpaolo la  disponibilità  al
rinnovo della convenzione per il periodo dal 01.10.2025 al 30.09.2028; 
- con nota prot. n. 5826 del 30.09.2025 l’impresa confermava la propria disponibilità allo svolgimento
del  servizio per ulteriori  tre annualità fino al  30.09.2028 modificando il  costo per il  servizio Easy
Fattura prevedendo un compenso forfettario annuo di €. 1.100,00 (in luogo di €. 900,00) e, lasciando
invariate le altre condizioni economiche; 

Ritenuto pertanto di  rinnovare la convenzione con Banca Intesa Sanpaolo per lo svolgimento del
servizio  di  Cassa  della  Società  della  Salute  della  Valdinievole  per  il  periodo  dal  01.10.2025  al
30.09.2028, alle condizioni, aggiornate, di cui alla nota del 30.09.2025, ns. prot. 5826;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, lettera d) del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267; 

Considerato che il presente atto necessita del parere contabile; 

DISPONE
per i motivi espressi in narrativa:

- di rinnovare, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo la normativa richiamata, il
Servizio di Cassa alla Banca Intesa Sanpaolo S.p.a., con sede legale in Piazza San Carlo 156
– 10121 Torino C.F. 00799960158 – partita IVA 10810700152 per il periodo dal 01.10.2025
fino al 30.09.2028;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

- di dare atto che il CIG ZF337CC021 è comprensivo dell’importo del rinnovo; 

- di dare atto che il costo per il servizio di cui al punto 1) è pari ad € 15.300,00 oltre Iva al 22%
per un totale di € 18.666,00 e sarà imputato nel seguente modo: 
a.  €  1.275,00  per  l’anno  2025  di  cui  €.  1.000,00  sul  conto  3B09030204  autorizzazione
147/2025 ed €. 275,00 sul conto 3B04020101 autorizzazione 90/2025;
b. €. 4.000,00 per l’anno 2026 sul conto 3B09030204 ed €. 1.100,00 sul conto 3B04020101.; 
c. €. 4.000,00 per l’anno 2027 sul conto 3B09030204 ed €. 1.100,00 sul conto 3B04020101;
d.  € 3.000,00 ed €.  825,00 per  l’anno 2028 nei  conti  che verranno determinati  mediante
specifico provvedimento;

- di  dare  atto  che  chiunque  ne  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  contro  il  presente
provvedimento al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ex art.
120 del D. Lgs n. 104/2010; 

- di pubblicare il presente atto nella sezione del sito web Amministrazione Trasparente - bandi di
gara e contratti in ottemperanza all’art. 28 del dlgs 36/2023 e art 29 d. lgs. 33/2013;

- di trasmettere il presente atto alla impresa Banca Intesa Sanpaolo S.p.a.;

- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, sul sito
del Consorzio, ai sensi dell’art. 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69; 

Il Responsabile dell’Area Funzionale Tecnico Amministrativa
Dott. Giovanni Natali

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

